Thánh ðức Thái Tử Truyện Tư Ký

(聖德太子傳私記) cũng cho rằng Hùng Ngưng

Tự là tiền thân của ngôi già lam nầy. Trong Nhật

Bản Thư Kỷ (日本書紀, Nihonshōki) có ghi rằng

vào năm thứ 11 (639) ñời Thư Minh Thiên
Hoàng, nhà vua ra chiếu chỉ xây ðại Cung và
ðại Tự bên bờ sông Bách Tế, cho dựng ngôi tháp
9 tầng và ñổi tên chùa là Bách Tế ðại Tự

(百濟大寺, Kudara-no-ōdera). ðến năm thứ 2

(673) ñời vua Thiên Võ Thiên Hoàng (天武天皇,

Temmu Tennō), chùa lại ñược dời về vùng Cao

Thị (高市, Takechi) và lấy tên là Cao Thị ðại Tự

(高市大寺, Takechi-no-ōdera). Sau ñó, chùa lại

ñổi tên là ðại Quan ðại Tự (大官大寺,

Daikandai-ji), trở thành một trong 3 ngôi chùa
quan lớn và hưng thịnh ñến tột ñỉnh. Vào năm

thứ 3 (710) niên hiệu Hòa ðồng (和銅), lúc kinh

ñô ñược dời về Bình Thành (平城, Heizei), chùa

cũng chuyển về vị trí hiện tại và lấy tên là ðại
An Tự. Từ quy mô già lam có dạng thức ñặc thù
ñược gọi là Cách Thức ðại An Tự, chiều cao của

chùa, nó ñược gọi là Nam ðại Tự (南大寺,

Nandai-ji) ñể sánh với ðông ðại Tự (東大寺,

Tōdai-ji) và Tây ðại Tự (西大寺, Saidai-ji). Với

tư cách là trung tâm học vấn của Tam Luận
Tông, chùa ñã một thời hưng thạnh. Chính từ ñây
ñã xuất hiện những bậc danh tăng như ðạo Từ

(道慈, Dōji), Cần Tháo (勤操, Gonzō), Hành

Biểu (行表, Gyōbyō), Tối Trừng (最澄, Saichō),

Lương Biện (良辨, Rōben), v.v. ðến thời ñại

Bình An, sau mấy lần bị hỏa tai vào năm thứ 11

(911) niên hiệu Diên Hỷ (延喜), năm ñầu (1071)

năm; còn ðạo Xước (道綽) thì quy y với Tịnh

ðộ Giáo trước khi ông sinh ra 4 năm. Nhà dịch

kinh nổi tiếng Huyền Tráng (玄奘) thì hoạt ñộng

cùng thời ñại với ông. Lúc nhỏ ông theo xuất gia

với Minh Thắng Pháp Sư (明勝法師) ở Mật

Châu (密州), tinh thông các kinh Pháp Hoa, Duy

Ma, v.v. Vào năm thứ 15 (641) niên hiệu Trinh

Quán (貞觀) ñời vua Thái Tông nhà ðường, ông

ñến Huyền Trung Tự (玄中寺) ở Tây Hà (西河),

(河西), do ñó La Thập phải lưu lại Lương Châu

(涼州) 16, 17 năm. Mãi cho ñến khi Diêu Hưng

(姚興) nhà Hậu Tần tấn công dẹp tan nhà họ Lữ,

La Thập mới có thể ñến Trường An (長安) ñược,

tức là sau khi ðạo An (道安) qua ñời 16 năm.

Lúc bấy giờ là năm thứ 5 (401) niên hiệu Long

An (隆安) nhà ðông Tấn. Diêu Hưng bái ông

làm Quốc Sư, thỉnh ông ñến trú tại Tiêu Dao

Viên (逍遙園), cùng với Tăng Triệu (僧肇),

Tăng Nghiêm (僧嚴) tiến hành công tác dịch

kinh. Từ ñó về sau, vào tháng 4 năm thứ 5 (403)

niên hiệu Hoằng Thỉ (弘始) nhà Hậu Tần (後秦),

La Thập bắt ñầu dịch Trung Luận (中論), Bách

Luận (百論), Thập Nhị Môn Luận (十二門論),

Bát Nhã (般若), Pháp Hoa (法華), ðại Trí ðộ

Luận (大智度論), A Di ðà Kinh (阿彌陀經),

Duy Ma Kinh (維摩經), Thập Tụng Luật

(十頌律), v.v. Có nhiều thuyết khác nhau về số

về Luật học. Môn hạ của La Thập có hơn 3.000
người, trong số ñó những nhân vật kiệt xuất có

ðạo Dung (道融), Tăng Duệ (僧叡), Tăng Triệu

(僧肇), ðạo Sanh (道生), ðàm Ảnh (曇影), Huệ

Quán (慧觀), ðạo Hằng (道恒), ðàm Tế (曇濟),

Tăng ðạo (僧導), v.v. Ông ñược kính ngưỡng

như là vị tổ của Tam Luận Tông. Vào năm thứ 9
(413, có thuyết cho là năm thứ 5 [409]) niên hiệu

Nghĩa Hy (義熙), ông thị tịch, hưởng thọ 70 tuổi.

25. Gia Tường ðại Sư (嘉祥大師): tức Cát Tạng

(吉藏, Kichizō, 549-623), vị tăng sống dưới thời

nhà Tùy, người vùng Kim Lăng (金陵), họ An

(安), tên Thế (貰), tổ tiên ông người An Tức

(安息, dân tộc Hồ), sau dời ñến Kim Lăng, cho

ðại Sư (嘉祥大師). Ngoài việc hình thành hệ

thống Tam Luận Tông, ông còn tinh thông cả các
kinh ðại Thừa như Pháp Hoa, Niết Bàn, v.v. Vào
tháng 8 năm thứ 17 niên hiệu Khai Hoàng

(開皇), ông gởi thư mời Thiên Thai Trí Khải ðại

Sư (天台智顗大師) ñến tuyên giảng giáo nghĩa

Pháp Hoa. Vào năm thứ 2 (606, có thuyết cho là

năm thứ 2 [602] niên hiệu Nhân Thọ [仁壽], hay

(緱氏縣), Lạc Châu (洛州, tức Lạc Dương, Tỉnh

Hà Nam ngày nay), tên Huy (褘), họ Trần (陳).

Ban ñầu ông học Kinh Niết Bàn (涅槃經) và

Nhiếp ðại Thừa Luận (攝大乘論), và có chí

nghiên cứu dựa trên nguyên ñiển về Duy Thức

Học cũng như Luận A Tỳ ðạt Ma (阿毘達磨論).

Vào năm thứ 3 (629) niên hiệu Trinh Quán

(貞觀), với tâm mạo hiểm, ông bắt ñầu chuyến

hành trình Tây du, xuất phát từ kinh ñô Trường
An. Trãi qua biết bao nhiêu gian khổ, cuối cùng
ông ñến ñược Ấn ðộ từ con ñường phía Bắc của
vùng Tân Cương thuộc miền Tây Turkistan,
Afghanistan. Tại Na Lan ðà Tự (s: Nālandā,

那蘭陀寺), ông theo hầu Thật Xoa Nan ðà (s:

Śikṇānanda, 實叉難陀, 529-645, tức Giới Hiền

[戒賢]), học về giáo lý Duy Thức, Du Già Sư

ðịa Luận (瑜伽師地論), v.v. Sau ñó, ông ñi

tham quan du lịch khắp Ấn ðộ, chiêm bái các
Phật tích và ñến năm thứ 19 (645) niên hiệu
Trinh Quán, ông trở về Trường An, mang theo
657 bộ kinh văn bằng tiếng Phạn cùng một số
tượng Phật, xá lợi, v.v. Sau khi trở về nước, nhờ
có sự tín nhiệm của Hoàng ðế Thái Tông, ông
bắt ñầu sự nghiệp phiên dịch kinh ñiển của mình

cùng các ñệ tử tại Hoằng Phước Tự (弘福寺), Từ

mạo khôi ngô, bẩm tánh thông tuệ, xuất gia lúc
15 tuổi, phụng sắc chỉ nhà vua làm ñệ tử của

Huyền Tráng (玄奘, 602-664). Ban ñầu ông ñến

xuất gia tại Quảng Phước Tự (廣福寺), sau

chuyển ñến ðại Từ Ân Tự (大慈恩寺), theo

Huyền Tráng học Phạn văn và kinh luận Phật
Giáo. Năm 25 tuổi, ông tham gia dịch kinh, ñến

năm thứ 4 (659) niên hiệu Hiển Khánh (顯慶),

khi Huyền Tráng dịch bộ Duy Thức Luận (s:

Vijñaptimātratāsiddhi-śāstra, 唯識論), ông cùng

với ba vị Thần Phòng (神昉), Gia Thượng

(嘉尚), Phổ Quang (普光) cùng hiệu ñính văn

phong, nghĩa lý của bộ luận nầy. Huyền Tráng
còn sai ông diễn thuyết về Nhân Minh Chánh Lý
Môn Luận (s: Nyāya-dvāra-tarka-śāstra,

Trong Nguyên Hanh Thích Thư (元亨釋書,

Genkōshakusho) có ghi lại ký sự lúc ông sang
nhà ðường cầu pháp.

53. Tây ðại Tự (西大寺, Saidai-ji): ngôi già lam

hiện tọa lạc tại Nara-shi (奈良市), một trong 7

ngôi chùa lớn của vùng Nam ðô, ðại Bản Sơn
của Chơn Ngôn Luật Tông. Vào năm thứ 8 (764)

niên hiệu Thiên Bình Bảo Tự (天平寳字), khi vụ

loạn của ðằng Nguyên Trọng Ma Lữ

(藤原仲麻呂, Fujiwara-no-Nakamaro) dấy khởi,

Hiếu Khiêm Thượng Hoàng (孝謙上皇, Kōken
Jōkō) nhân cầu nguyện chiến thắng quân phản
loạn, ñã phát nguyện tạo lập bức tượng Tứ Thiên
Vương bằng ñồng vàng cao 7 tấc. ðây chính là
khởi nguyên của chùa.

Sự hưng thịnh của chùa nầy có thể sánh
ngang hàng với ðông ðại Tự. Thế nhưng, khi
kinh ñô ñược dời về Bình An (794), cảnh chùa
nhanh chóng ñi ñến tình trạng suy tàn. Theo bản

Thất ðại Tự Tuần Lễ Tư Ký (七大寺巡禮私記)

ñược viết vào năm thứ 6 (1140) niên hiệu Bảo

còn lại nhà ăn, Tứ Vương Viện và 1 ngôi tháp
mà thôi. ðến thời kỳ Liêm Thương, khi Duệ Tôn

(叡尊, Eizon)—vị tổ thời Trung Hưng—ñến làm

trú trì, chùa mới ñược phục hưng trên quy mô
lớn và làm cho chùa hưng thịnh. Việc nầy ñược
ghi lại trong Cảm Thân Học Chứng Ký

(感身學証記), v.v. Tuy nhiên, trận hỏa tai vào

năm thứ 2 (1502) niên hiệu Văn Quy (文龜)

thuộc thời ñại Thất ðinh, ñã làm cho ngôi già
lam ñi ñến tình trạng hoại diệt, chỉ còn sót lại
Trung Môn của Tứ Vương ðường, Thạch Tháp
Viện, ðịa Tạng Viện, ðông ðại Môn. Những
ngôi ñường vũ còn lại phải ñợi ñến thời ðức

Xuyên Gia Khang (德川家康, Tokugawa Ieyasu)

Hưng Phước Tự (興福寺, Kōfuku-ji): ngôi ñại

bản sơn của Pháp Tướng Tông, tọa lạc tại

Noboriōji-chō (登大路町), Nara-shi (奈良市),

Nara-ken (奈良縣). Nguồn gốc của chùa là ngôi

Sơn Giai Tự (山階寺, Yamashina-dera) do ðằng

Nguyên Liêm Túc (藤原鎌足, Fujiwara-no-
Kamatari) xây cho vợ mình là Kính Vương Nữ

(鏡王女, Kagami-no-Ōkimi) vào năm thứ 8

(669) ñời Thiên Trí Thiên Hoàng (天智天皇,

Tenji Tennō); sau ñó chùa ñược dời về vùng Phi

ðiểu (飛鳥, Asuka) và lấy tên là Cứu Phản Tự

(厩坂寺, Umayasaka-dera). Sau khi kinh ñô

ñược dời về vùng Bình Thành (平城, Heizei),
chùa ñược chuyển về vị trí hiện tại, trở thành
ngôi chùa của dòng họ ðằng Nguyên và lấy tên
là Hưng Phước Tự.

Chùa ñã kết hợp tư
tưởng Thần Phật Tập Hợp ñể trở thành nhất thể

với ñền thờ Xuân Nhật Thần Xã (春日神社,

Kasuga-jinja). Dưới thời ñại Viện Chính (院政,

Insei), thỉnh thoảng có xảy ra vài trận hỏa hoạn;
ñặc biệt trận phóng hỏa của Bình Trọng Hành

(平重衡, Taira-no-Shigehira) vào năm thứ 4

(1180) niên hiệu Trị Thừa (治承) ñã là cho ngôi

già lam bị cháy rụi và phải mất 30 năm sau mới
có thể tái thiết ñược. Trong lần nầy, các tượng
Bất Không Quyên Sách Quan Âm

(不空羂索觀音), Tứ Thiên Vương (四天王),

v.v., do nhóm môn hạ của Khang Khánh (康慶,

Kōkei), và tượng Di Lặc Phật (彌勒佛), Vô

chùa dần dần suy yếu; nhưng ñến thời Giang Hộ
lại ñược ban cho ñất ñại khá nhiều. ðến thời
Minh Trị Duy Tân, chùa công kích bởi làn song
Phế Phật Hủy Thích; tuy nhiên sau ñó thì từ từ
hồi phục lại. Trong số các thư tịch ghi lại nguồn

128

gốc của chùa, bản Hưng Phước Tự Duyên Khởi

(興福寺緣起) là tối cổ, do ðằng Nguyên Lương

Thế (藤原良世) viết vào năm thứ 3 (900) niên

hiệu Xương Thái (昌泰), có ghi lại sự việc kiến

lập các ngôi ñường tháp, tạo dựng tượng Phật,
xuất xứ những pháp hội, v.v.

61. Dược Sư Tự (藥師寺, Yakushi-ji): ngôi ñại bản

sơn của Pháp Tướng Tông, hiện tọa lạc tại

Nishinokyō-chō (西ノ京町), Nara-shi (奈良市),

Nara-ken (奈良縣), một trong 7 ngôi ñại tự của

Phật Giáo Nam ðô. Vào năm thứ 9 (680) ñời

Thiên Võ Thiên Hoàng (天武天皇, Temmu
Tennō), nhà vua phát nguyện kiến lập chùa ñể
cầu nguyện cho Hoàng Hậu ñược lành bệnh. Sau
khi Thiên Hoàng qua ñời, Trì Thống Thiên

Hoàng (持統天皇, Jitō Tennō) tiếp tục sự nghiệp

xây dựng chùa và ñến năm 698 mới hoàn thành.
Cùng với sự di chuyển của kinh ñô về Bình

Thành (平城, Heizei), tương truyền chùa cũng

ñược dời vào năm thứ 2 (718) niên hiệu Dưỡng

Lão (養老), và ñến năm thứ 2 (730) niên hiệu

Thiên Bình (天平) thì ðông Tháp ñược dựng lên.

Vào năm ñầu (749) niên hiệu Thiên Bình Thắng

Bảo (天平勝寳), ruộng, lúa và vật phẩm bắt ñầu

ñược dâng cúng cho chùa. Chùa ñược sự bảo hộ
của quốc gia với tư cách là Quan Tự; Tối Thắng

Hội (最勝會) khởi ñầu vào năm thứ 7 (830) niên

hiệu Thiên Trường (天長) là một trong 3 lễ hội

quan trọng của chùa. Sự phối trí trong già lam có
2 ngôi tháp phía ðông và Tây nằm phía trước
Kim ðường theo dạng thức của Dược Sư Tự.

Bên

cạnh ñó, Cảnh Giới (景戒, Keikai) cũng có soạn

cuốn Nhật Bản Linh Dị Ký (日本靈異記)—tập

thuyết thoại ñầu tiên của Nhật Bản và ñược xem
như là tiếng vang của nền văn học thuyết thoại
Phật Giáo. Hiện tồn có nhiều loại thư tịch liên
quan ñến nguồn gốc của chùa, nhưng bản tối cổ
là bản năm thứ 4 (1015) niên hiệu Trường Hòa

(長和).

Khi vị Sa Môn người Trung

Quốc là Trí Nghiêm (智嚴) sang Ấn ðộ cầu

pháp, gặp Phật ðại Tiên, ñược vị nầy cho biết
rằng chỉ có Phật ðà Bạt ðà La mới có thể xứng
dáng ñể giáo hóa ñồ chúng và dạy Thiền pháp.
Thể theo lời thỉnh cầu của Trí Nghiêm, Phật ðà
Bạt ðà La sang Trung Quốc bằng ñường biển
phía nam. Vào năm thứ 8 (406) niên hiệu Hoằng

Thỉ (弘始), nghe tiếng có La Thập (羅什) ñang ở

Trường An (長安), ông thân chinh ñến ñịa

phương nầy ñể gặp; nhưng vì không quen phong
tục Trường An và chẳng hợp với môn hạ của La
Thập, bị hiểu lầm, nên ông cùng với nhóm Huệ

Quán (慧觀) hơn 40 người rời khỏi nơi ñây, ñến

Thập Bát Hiền (廬山十八賢). Vào năm thứ 11

(415) niên hiệu Nghĩa Hy (義熙), ông ñến Kiến

Khang (建康, hiện tại là Nam Kinh [南京]),

dừng chân tại ðạo Tràng Tự (道塲寺), chuyên

tâm phiên dịch một số kinh ñiển như ðạt Ma ða

La Thiền Kinh (達摩多羅禪經), Quán Phật Tam

Muội Hải Kinh (觀佛三昧海經), Lục Thập Hoa

Nghiêm (六十華嚴), Ma Ha Tăng Kỳ Luật

(摩訶僧祇律), ðại Bát Nê Hoàn Kinh

(大般泥洹經), Như Lai Tạng Kinh (如來藏經),

v.v., và là dịch giả nổi danh ñương thời. Ông

ñược gọi là Phật ðà Thiền Sư (佛陀禪師), ðấu

Trường Thiền Sư (闘塲禪師, hay ðạo Tràng

Thiền Sư [道塲禪師]), Thiên Trúc Thiền Sư

(天竺禪師), v.v.; nhưng Thiền pháp của ông thì

thuộc về Thiền pháp của Tiểu Thừa trước thời kỳ
Thiền Tông ra ñời. Vào năm thứ 6 (429) niên

hiệu Nguyên Gia (元嘉) nhà Lưu Tống, ông thị
tịch, hưởng thọ 71 tuổi.